^b Il est facile de voir que le but de ces visions miraculeuses était d'encourager et de consoler les SS. martyrs. A ce trait, on reconnaît le Dieu qui a promis de ne jamais délaisser ceux qui souffrent pour son amour. Il faut y voir aussi l'accomplissement des prophéties et en particulier de celle de Joël, rapportée par saint Pierre.

^c Ce put être un bien pour son corps, mais non une joie pour son âme qui aspirait à souffrir.

^d Enceinte de huit mois.

^e Un loi romaine, venue des Grecs et des Egyptiens, défendait de mettre à mort les femmes enceintes : « *Ægyptiorum verò legem, quæ gravida donec pariat, in mortis carcere custodiri jubetur, nonne Græcorum quidam vobis transcripsisse videntur ?* » Plutarch., *De his qui serò a numine puniuntur*.

^f On peut lire : *alios*.

tum et innocentem sanguinem funderet. Sed et com-martyres ejus graviter contristabantur, ne tam bonam sociam, quasi comitem, solam in via ejusdem spei relinquerent ^a.

Conjuncto itaque multo gemitu, ad Dominum orationem fuderunt ante tertium diem muneris. Statim post orationem dolores eam invaserunt. Et cum in partu laborans doleret, ait illi quidam ex ministris Commentariensis : « Quæ sic modò doles, quid facies objecta bestiis, quas contempsisti cum sacrificare noluisti? »

Et illa respondit : « Modò ego patior quod patior, illic autem alius erit in me qui patietur pro me, quia et ego pro illo passura sum ^b. »

Ita enixa est puellam, quam sibi quædam soror in filiam educavit.

XVI. Quoniam ergò permisit, et permittendo voluit Spiritus sanctus ordinem ipsius muneris conscribi, etsi indigni ad supplementum tantæ gloriæ describendum, tamen quasi mandatum sanctissimæ Perpetuæ, imò fidei commissum ejus exsequimur, unum adjicientes documentum de ipsius constantia et animi sublimitate ^c.

Cum a tribuno castigatiùs eo tractarentur, quia ex admonitionibus hominum vanissimorum verebatur ne subtraherentur de carcere incantationibus aliquibus magicis ^d, in faciem respondit Perpetua, et dixit : « Quid utique non permittis refrigerare noxiis nobilissi-

^a L'expression et le sentiment sont également admirables. Ils pleurent de laisser leur compagne seule dans le chemin de la commune espérance.

^b Maintenant je souffre les douleurs de la nature ; alors ce seront celles du martyr. Dieu les souffrira, les supportera pour moi. Quelle réponse !

^c L'auteur de la relation s'excuse avec humilité de prendre la parole après le touchant récit de Perpetue.

^d Les païens attribuent à la magie les merveilles dont ils sont